1

第１回蓮田市農業委員会の委員及び農地利用最適化推進委員候補者選考委員会

会議録

〔日 時〕令和６年４月２２（月）

〔日 午午前１０時００分～午前１１時２３分

〔場  所〕蓮田市役所３０１会議室

〔出席者〕

（委員） 黒須 正

石井 正孝

副市長    加藤 繁

環境経済部長 初野 尚久

健康福祉部長 森上 和代

都市整備部長 髙橋 宏治

（事務局）環境経済部次長兼農政課長 松永 恭武

農業委員会事務局局長   吉田 浩樹

１ 開会〈事務局〉

２ 任命書交付

３ あいさつ〈山口市長〉

４ 委員及び事務局職員紹介

５ 会長の選出

互選により会長として、平野梨出荷組合 黒須 正 委員が選任された。

また、蓮田市農業委員会の委員及び農地利用最適化推進委員候補者選考委員会設

置及び運営要綱に基づき、副会長として、蓮田梨出荷組合 石井 正孝 委員が会

長より指名された。

６ 会長あいさつ〈黒須会長〉

７ 諮問書の提示〈事務局〉

８ 議事〈黒須会長〉

事務局に議事（１）から（４）までの説明を求める。

2

（１） 農業委員会の委員（以下、農業委員）の推薦及び応募状況について

〇「推薦・応募状況」について説明された。

・農業委員の欠員２名に対し、推薦及び応募人数が３名であった。

（２）候補者の評価・選考審査手順について

〇資料No.1「評価・選考審査手順」に基づき説明された。

・推薦及び応募者の中に、欠格条項に該当する方はいなかった。

・農地法上の違反に該当する建築物・工作物の所有者等であるかの確認を行

ったところ、該当する方はいなかった。

・農業委員定数１４名に対し、認定農業者が７名であるため、過半数以上を

満たす配慮は必要である。

・農業委員定数１４名に対し、非農業者が１名以上の条件は満たしているた

め配慮は不要である。

・年齢や性別に著しい偏りが生じないよう配慮する必要があるため、女性及

び４９歳以下の農業者の積極的な登用に努力することを確認した。

・別表 資料No.2・3「評価項目、評価の視点」に基づき説明された。

（３）候補者の評価・選考審査について

〇 評価表の集計結果が説明された。

・上位２名を委員候補とすることで採決を行い賛成総数である。

（４）候補者の答申について

〇答申第１号（案）について説明された。

・答申書は会長名で蓮田市長に提出する。

（５）その他

〇農地利用最適化推進委員の欠員補充について説明された。

 ・推薦・募集受付期間等は市ホームページ及び広報紙で周知する。

 ・推薦及び応募があった場合は、蓮田市農業委員会の委員及び農地利用最適

化推進委員候補者選考委員会を開催する

９ 閉会〈石井副会長〉午前１１時２３分